
 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 5 

      
Determinazione n° 7  

 

N° progressivo generale 223 

03.03.2022 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE  RESPONSABILE  UNICO  DEL 

PROCEDIMENTO - RUP - PER  LA  PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO A SUPPORTO DELLA 

GESTIONE DELLE ENTRATE COMUNALI         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la deliberazione n. 23 del 31/05/2021  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

Dato atto che: 

- con deliberazione n. 70 del 25/06/2021,  la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 

Piano degli Obiettivi 2021-2023, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai Responsabili dei 

Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

- con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi l’incarico di 

Dirigente del Settore I – Amministrativo Finanziario; 

- al Dirigente del Settore I Amministrativo Finanziario è stata affidata la responsabilità della 

esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 5 per l’esercizio 2021 denominato 

“Servizio Tributi e Riscossione”, in relazione al disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000  n. 

267; 

- con atto dirigenziale n. 1917 del 20/01/2021 è stato conferito alla Rag. Patrizia Marsicola 

l’incarico di Responsabile del Servizio, titolare di posizione organizzativa per la gestione 



 
 

 

 

nell’ambito del Settore I del Servizio della programmazione economico-finanziaria, del servizio 

tributi e deella riscossione e del servizio risorse umane; 

Vista la proroga dei piani esecutivi di gestione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 

11.01.2022; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Richiamato:  

- l'art. 31 del D.L.vo 50/2016 che prescrive che per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP);  

- la determina n. 1096 del 26.10.2016 dell’ utorit  di  igilanza sui contratti Pubblici avente ad 

oggetto: Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs 18.04.2016 n.50, recanti “Nomina ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e 

quanto in essa contenuto successivamente integrata ed aggiornata con la delibera dell’ N C nr. 

1007 del 11.10.2017; 

- la Determina Dirigenziale numero 343 del 01/09/2020 con la quale era stato affidato al Dottor 

Fraticelli Francesco l’incarico di svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento 

nella procedura di affidamento di servizio a supporto della gestione delle entrate comuali; 

Rilevato che:  

- a seguito di tale nomina la procedura di selezione veniva compiutamente avviata; 

- che il RUP incaricato cessava il proprio incarico presso il Comune di Fiano Romano in data 

30/11/2020 per intervenuto congedo pensionistico; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 24/11/2020 veniva nominato il Sig. Fernando Ledda 

quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento - RUP per l’attivit  di affidamento 

dell’appalto mediante procedura aperta del servizio di gestione ordinaria, accertamento e 

riscossione, ordinaria e coattiva, dell’imposta sulla pubblicit , dei diritti sulle pubbliche 

affissioni e del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, compreso il servizio di 

affissione, e del servizio di supporto all’attivit  accertamento e recupero coattivo di tutte le 

entrate comunali comprese quelle tributarie, patrimoniali e da sanzionamento amministrativo; 

- a seguito di tale nomina la procedura veniva esperita fino all’aggiudicazione alla Ditta Etruria 

Servizi S.r.l. ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 con subordinazione alla 

verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara, disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 228 del 16/12/2021; 



 
 

 

 

- con Determinazione dirigenziale n. 231 del 21/12/2021, nelle more delle verifiche di legge e 

della successiva stipula del contratto, vista la sussistenza dei motivi giustificativi, veniva disposta 

l’esecuzione del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 

76/2020, (L. 120/2020) e dell’art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016; 

- che il RUP Sig. Fernando Ledda cessava il proprio incarico presso il Comune di Fiano Romano 

in data 01/02/2022 per intervenuto congedo pensionistico 

ritenuto che, per lo svolgimento delle prossime fasi della procedura e per tutta la durata 

dell’affidamento è necessario ed opportuno provvedere alla sostituzione dello stesso RUP incaricato 

prima dell’avvio delle procedure di verifica dei requisiti per l’aggiudicazione definitiva e di 

svolgimento delle attività successive; 

considerato che per il ruolo da svolgere, nell’ambito dell’organico comunale e per le funzioni 

attribuite attualmente, nonché per le capacità ed esperienze professionali svolte, debba essere 

nominato per tale funzione  il Sig Fabrizio Crucianelli  – Istruttore Amministrativo  Servizio 

Amministrativo-Finanziario; 

Dato atto che l’art.31 c.1 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 prevede che “l’ufficio di responsabile 

unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il D.L.vo 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.  

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, di: 

1. NOMINARE il Sig. Fabrizio Crucianelli quale Responsabile Unico del Procedimento - RUP per 

il seguente intervento: attività successive a quelle svolte mediante Determina Dirigenziale n. 228 

del 16/12/2021 e con Determinazione Dirigenziale n. 231 del 21/12/2021 in ordine all’appalto 

mediante procedura aperta del servizio di gestione ordinaria, accertamento e riscossione, 

ordinaria e coattiva, dell’imposta sulla pubblicit , dei diritti sulle pubbliche affissioni e del 

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, compreso il servizio di affissione, e del 

servizio di supporto all’attivit  accertamento e recupero coattivo di tutte le entrate comunali 

comprese quelle tributarie, patrimoniali e da sanzionamento amministrativo. 

2. DARE ATTO che il RUP dovr  curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore.  

3. DEMANDARE agli uffici comunali competenti ogni atto esecutivo della presente 

determinazione, di carattere amministrativo, tecnico, economico, secondo tempi e modi stabiliti 

dalla normativa di settore e dall’ordinamento comunale. 

4. TRASMETTERE la presente deliberazione all'ufficio competente per la pubblicazione all'Albo 

Pretorio online, di questo Ente per la pubblicazione.  



 
 

 

 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene elementi che abbiano una rilevanza 

contabile  

6. DARE ATTO che, con la sottoscrizione della  presente determina, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio rilascia il parere di regolarit  tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Con la sottoscrizione della  presente determina, il sottoscritto Responsabile del Servizio rilascia il 

parere di regolarit  tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

 

                                                                                 

Il Dirigente del settore I 

Amministrativo Finanziario 

Dott. Vito Dionisi 

. 


		2022-03-10T11:14:04+0100
	Approvo il documento


		2022-03-03T12:40:17+0100
	Approvo il documento




